
i boc.cantabria.esPág. 6003

LUNES, 11 DE MARZO DE 2024 - BOC NÚM. 50

1/3

C
V

E-
20

24
-1

61
3

2.2.CURSOS, OPOSICIONES Y CONCURSOS

CONSEJERÍA DE SALUD

CVE-2024-1613	 Resolución por la que se incluye a una aspirante en la relación de 
personas admitidas correspondiente a la categoría estatutaria de 
Enfermero/a de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma 
de Cantabria, convocada mediante la Orden SAN/137/2022, de 29 
de diciembre, y se la excluye de la convocada mediante la Orden 
SAN/31/2022, de 29 de diciembre, con apertura del plazo de presen-
tación de méritos.

Mediante Resolución de 23 de mayo de 2023 se publicó la relación provisional de personas 
admitidas y excluidas al proceso selectivo para el acceso, mediante el sistema de concurso-
oposición, a plazas de la categoría estatutaria de Enfermero/a de Instituciones Sanitarias de 
la Comunidad Autónoma de Cantabria, convocado mediante la Orden SAN/31/2022, de 28 
de diciembre (Boletín Oficial de Cantabria número 105, de 1 de junio de 2023). Y mediante 
resolución de 16 de febrero de 2024 se publicó la relación definitiva de personas admitidas y 
excluidas al citado proceso selectivo (Boletín Oficial de Cantabria número 40, de 26 de febrero 
de 2024). En dichas resoluciones doña Inmaculada Fuente Robledo figura incluida al proceso.

Mediante Resolución de 28 de septiembre de 2023 se publicó la relación definitiva de per-
sonas admitidas y excluidas al proceso selectivo para el acceso, mediante el procedimiento 
excepcional de concurso para la estabilización de empleo temporal de larga duración, a la con-
dición de personal estatutario fijo en la categoría de Enfermero/a de Instituciones Sanitarias 
de la Comunidad Autónoma de Cantabria, convocado mediante la Orden SAN/137/2022, de 
29 de diciembre (Boletín Oficial de Cantabria número 67, de 3 de octubre de 2023). En dicha 
resolución doña Inmaculada Fuente Robledo figura excluida al proceso.

Con fecha 2 de noviembre de 2023, doña Inmaculada Fuente Robledo interpone recurso 
de reposición alegando el error cometido al presentar la solicitud de participación, ya que, si 
bien la solicitud se presentó al proceso convocado por la Orden SAN/31/2022, realmente iba 
dirigida al convocado por la Orden SAN/137/2022, como acreditaba la carta de pago de la tasa 
presentada en plazo y forma.

Mediante Resolución el consejero de Salud de 23 de febrero de 2024 se estima el citado re-
curso de reposición admitiendo la subsanación del error, ordenando su inclusión en la relación 
de personas admitidas al proceso convocado por la Orden SAN/137/2022, de 29 de diciembre, 
siempre que reuniese los requisitos exigidos por la Orden de convocatoria. Procede, asimismo, 
excluir a la interesa del proceso selectivo convocado por la Orden SAN/31/2022.

En consecuencia, en uso de las facultades que me han sido conferidas, vista la propuesta 
elevada por el director gerente del Servicio Cántabro de Salud una vez comprobado el cumpli-
miento de los requisitos de admisión, y en ejecución de la resolución de 9 de enero de 2024, 
y de acuerdo con lo previsto en las Bases 4.3 y 6.2 de la Ordenes de las convocatorias, por la 
presente,

RESUELVO

Primero.- En ejecución de la Resolución del consejero de Salud de 23 de febrero de 2024 
por la que se estima el recurso de reposición interpuesto por doña Inmaculada Fuente Robledo, 
se procede a:



i boc.cantabria.esPág. 6004

LUNES, 11 DE MARZO DE 2024 - BOC NÚM. 50

2/3

C
V

E-
20

24
-1

61
3

1.1. Incluir a doña Inmaculada Fuente Robledo en la relación definitiva de personas ad-
mitidas del Anexo I de la resolución de 28 de septiembre de 2023 por la que se publican las 
relaciones definitivas de personas admitidas y excluidas al proceso selectivo para el acceso, 
mediante el procedimiento excepcional de concurso para la estabilización de empleo temporal 
de larga duración, a la condición de personal estatutario fijo en la categoría de Enfermero/a 
de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria, convocado mediante la 
Orden SAN/137/2022, de 29 de diciembre (Boletín Oficial de Cantabria número 67, de 3 de 
octubre de 2023), dejando sin efecto su exclusión al citado proceso selectivo.

1.2. Excluir a doña Inmaculada Fuente Robledo del proceso selectivo para el acceso, me-
diante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de Enfermero/a 
de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria, convocado mediante la 
Orden SAN/31/2022, de 28 de diciembre. Dejando sin efecto su inclusión en el Anexo I de la 
resolución de 16 de febrero de 2024 por la que se publican las relaciones definitivas de perso-
nas admitidas y excluidas a dicho proceso (Boletín Oficial de Cantabria número 40, de 26 de 
febrero de 2024).

Segundo.- Méritos valorables. Plazo y forma de presentación.

2.1.- Plazo de presentación.

Conceder, a Inmaculada Fuente Robledo, un plazo de diez días hábiles contados a partir del 
día siguiente al de la publicación de la presente resolución en el Boletín Oficial de Cantabria, 
para la presentación de la "solicitud de presentación y valoración de méritos (hoja 1 y hoja 2)" 
a la que se refiere el apartado 2.3. de esta resolución y, en su caso, la documentación acredi-
tativa de los mismos, tal como establece la Base 6.2 de la Orden de convocatoria.

2.2.- Méritos valorables.

De acuerdo con lo dispuesto en la Base 6.1 de la Orden de convocatoria, se valorarán los 
méritos con arreglo al baremo de méritos que figura en su Anexo I, referidos a la fecha de 
publicación en el Boletín Oficial de Cantabria de la citada convocatoria.

2.3.- Forma de presentación.

Se cumplimentará la "solicitud de presentación y valoración de méritos (hoja 1 y hoja 2)" 
exclusivamente por medios electrónicos a través de la aplicación informática ORION, que estará 
disponible en la siguiente dirección: https://procesos-seleccion.scsalud.es/ope/estabilizacion, y 
cuyo acceso se podrá realizar mediante certificado electrónico de persona física, DNIe, Cl@ve 
Móvil, Cl@ve PIN, Cl@ve Permanente o Usuario y Contraseña.

Una vez cumplimentada en ORION, la "solicitud de presentación y valoración de méritos 
(hoja 1 y hoja 2)" será firmada y registrada por alguno de los dos siguientes sistemas:

a) Mediante firma electrónica con certificado electrónico de persona física o DNIe. Para la 
firma electrónica será necesario tener instalado el componente Autofirm@, descargable desde 
la página https://firmaelectronica.gob.es/Home/Descargas.html.

Firmada electrónicamente la solicitud, esta quedará registrada automáticamente por la 
aplicación ORION, permitiendo obtener justificante de su presentación.

b) Se imprimirá y firmará manualmente, siendo necesario su registro en soporte papel en 
cualquiera de los lugares y medios señalados en los artículos 16.4 y concordantes de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, y en el artículo 134.8 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del 
Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma 
de Cantabria. Sin que deba acompañarse la documentación ya incorporada a la solicitud cum-
plimentada en la aplicación ORION.



i boc.cantabria.esPág. 6005

LUNES, 11 DE MARZO DE 2024 - BOC NÚM. 50

3/3

C
V

E-
20

24
-1

61
3

2.4.- Documentación acreditativa de méritos.

Conforme la Base 6.3 de la Orden de convocatoria, los documentos acreditativos de los mé-
ritos alegados que formen parte del currículum de la aspirante, por haber sido ya aportados en 
procedimientos gestionados por el Servicio Cántabro de Salud (bolsa de empleo, carrera pro-
fesional, etc.), no requieren nueva presentación, sin perjuicio de la presentación de la solicitud 
dentro del plazo y en la forma indicada en los apartados 2.1. y 2.3. de la presente Resolución.

Los documentos acreditativos de los méritos alegados que no obren en poder del Servicio 
Cántabro de Salud deberán ser aportados a través de la aplicación informática ORION, para su 
presentación dentro del plazo y en la forma indicada en los apartados 2.1. y 2.3. de la presente 
Resolución.

2.5.- Experiencia profesional.

La experiencia profesional en el Servicio Cántabro de Salud se certificará de oficio por la 
Dirección Gerencia del Servicio Cántabro de Salud, conforme la Base 6.3 de la Orden de Con-
vocatoria.

La experiencia profesional en las demás Administraciones Públicas deberá ser aportada a 
través de la aplicación informática ORION, y se acreditará mediante certificado del respectivo 
órgano competente, siendo válida, a los solos efectos del cumplimiento del plazo de presen-
tación, la acreditación de haber presentado en el mismo la solicitud de certificación dirigida al 
órgano competente, conforme la Base 6.3 de la Orden de convocatoria. El plazo y forma de 
presentación serán los indicados en los apartados 2.1. y 2.3. de esta resolución.

Contra la presente Resolución, cabe interponer potestativamente recurso de reposición ante 
el consejero de Salud, en el plazo de un mes contado a partir del día siguiente al de su publi-
cación en el Boletín Oficial de Cantabria o bien, interponer directamente recurso contencioso-
administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia 
de Cantabria, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente al de su publicación en 
el Boletín Oficial de Cantabria.

Cúmplase la anterior Resolución y trasládese para su publicación en el Boletín Oficial de 
Cantabria.

Santander, 29 de febrero de 2024.
El consejero de Salud,

César Pascual Fernández.
2024/1613


	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Meruelo
	CVE-2024-1628	Acuerdo del establecimiento y de la regulación del Precio Público por la cesión del uso de local y mobiliario de titularidad municipal.


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2024-1647	Orden PRE/18/2024, de 4 de marzo, por la que se modifica la Orden PRE/160/2020, de 2 de diciembre, por la que resuelve el concurso de méritos para la provisión de puestos de trabajo de los subgrupos A1, A1/A2 y A2.
	CVE-2024-1648	Orden PRE/19/2024, de 4 de marzo, por la que se modifica la Orden PRE/19/2021, de 26 de febrero, de modificación de la Orden PRE/160/2020, de 2 de diciembre, por la que resuelve el concurso de méritos para la provisión de puestos de trabajo 

	Universidad de Cantabria
	CVE-2024-1660	Resolución Rectoral (R.R. 0178/2024), por la que se hace público el nombramiento de personal funcionario de carrera de la Escala Auxiliar Administrativa, Subgrupo C2, por el sistema de acceso libre.

	Ayuntamiento de Puente Viesgo
	CVE-2024-1652	Resolución de nombramientos de personal laboral fijo para 8 plazas estructurales en ejecución de proceso extraordinario de estabilización, con aprobación de bolsa de empleo.

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2024-1659	Adjudicación de plaza de personal laboral fijo y adscripción al puesto de Oficial de Primera Servicios Múltiples. Expediente 244/2021.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Salud
	CVE-2024-1613	Resolución por la que se incluye a una aspirante en la relación de personas admitidas correspondiente a la categoría estatutaria de Enfermero/a de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria, convocada mediante la Orden SA

	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2024-1669	Resolución por la que se fija la fecha para la repetición del tercer ejercicio de la convocatoria para cubrir, por el sistema de concurso-oposición, dos plazas de Oficial de Policía Local, en el turno de promoción interna. Expediente 134/202

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2024-1624	Bases y convocatoria que han de regir la selección para la cobertura de una plaza de Oficial 1ª Administrativo Contabilidad del Servicio Municipal de Transportes Urbanos, plaza vacante, Subgrupo C1, mediante el sistema de concurso-oposición,

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2024-1614	Lista provisional de admitidos y excluidos a la convocatoria de una (1) plaza de Auxiliar Administrativo (Servicios de Abastecimiento de Agua y Saneamiento), como personal laboral fijo, mediante concurso, correspondiente a la Oferta de Emple

	Ayuntamiento de Vega de Pas
	CVE-2024-1629	Listado provisional de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas para cubrir un puesto de Peón, personal laboral temporal. Expediente 2024/8.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Voto
	CVE-2024-1664	Aprobación Inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Güemes
	CVE-2024-1617	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2023.
	CVE-2024-1621	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024 y bases de ejecución.

	Concejo Abierto de Lon
	CVE-2024-1633	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 3/2023.

	Concejo Abierto de Riopanero
	CVE-2024-1622	Exposición pública de la cuenta general de 2023.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Cabezón de Liébana
	CVE-2024-1620	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por Agua y Basura correspondiente al 2º semestre de 2023, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 65/2024.
	CVE-2024-1627	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica del año 2024, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 66/2024.

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2024-1616	Aprobación, exposición pública del padrón del Precio Público correspondiente al Servicio de Catering Social del mes de febrero de 2024, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 2023/6786.
	CVE-2024-1618	Aprobación, exposición pública del padrón del Precio Público correspondiente al Servicio de Atención Domiciliaria del mes de febrero de 2024, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 2023/6785.
	CVE-2024-1623	Aprobación, exposición pública del padrón del Precio Público correspondiente al servicio de Guardería/Ludoteca del mes de febrero de 2024, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 2023/6747.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2024-1634	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal por el concepto Tasa de las Escuelas Deportivas (Escalada, Gimnasia de Mantenimiento, Gimnasia Rítmica, Judo Adulto, Judo Infantil, Musculación, Natación, Natación de Mantenimiento, Tenis Adul
	CVE-2024-1635	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal por el concepto Tasa por el Uso de Instalaciones Deportivas (Abonados) correspondiente al mes de febrero de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2024/1009C.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejo de Gobierno
	CVE-2024-1555	Decreto 13/2024, de 29 de febrero, por el que se modifican el Decreto 4/2019, de 7 de febrero, el Decreto 28/2020, de 2 de mayo y el Decreto 57/2020, de 27 de agosto.


	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-1548	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Riaño de Ibio, municipio de Mazcuerras. Expediente 314909.
	CVE-2024-1597	Información pública del expediente de solicitud de autorización para instalación deportiva en Bellota, municipio de Laredo. Expediente 314928.

	Ayuntamiento de Argoños
	CVE-2024-1608	Aprobación definitiva del  Proyecto de Reparcelación del Sector de Suelo Urbano No Consolidado número 1 (SUNC-1).

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2024-672	Concesión de licencia de primera ocupación para proyecto de acondicionamiento de local comercial para vivienda, en la avenida Fernando Arce, 27 A, local 5. Expediente P.O. 2023/7864A.


	7.5.Varios
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2024-1638	Resolución por la que se acuerda realizar el trámite de consulta pública respecto del futuro proyecto de Orden por la que se establecen las normas generales que regulan la explotación de algas del género gelidium, por el sistema de arranque 

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2024-1619	Notificación a titulares de vehículos abandonados.

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2024-1639	Bases reguladoras de la convocatoria para adjudicación, en alquiler social, de viviendas de propiedad municipal situadas en Quijas y Cerrazo. Expediente 4507/2023.




		Gobierno de Cantabria
	2024-03-07T07:50:47+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




